关于印发《广德市建设施工安全生产标准化工地评价管理办法（试行）》的通知

各建设、施工、监理企业：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》、各级建设行政主管部门及安徽省建设行业质量与安全协会相关文件精神，进一步规范建设施工安全生产及评价工作，全面提高我市建设施工安全生产水平，我会制定了《广德市建设施工安全生产标准化工地评价管理办法（试行）》，现予以印发，请遵照执行。

附件：

1、《广德市建设施工安全生产标准化工地评价管理办法（试行）》

2、《广德市建设施工安全生产标准化工地申报表》

 年  月  日

报：广德市住房和城乡建设局、安徽省建设行业质量与安全协会

附件1

广德市建设施工安全生产标准化工地评价管理办法（试行）
为深入贯彻落实国务院安委会《关于深入开展企业安全生产标准化建设的指导意见》（安委〔2011〕4号）、《住房和城乡建设部关于开展建筑施工安全生产标准化考评工作的指导意见》（建办质〔2013〕11号）、《住房城乡建设部关于印发<建筑施工安全生产标准化考评暂行办法>的通知》(建质〔2014〕111号)及相关法律、法规和规范性文件的有关规定，依据《建筑施工安全检查标准》（JGJ59）、安徽省地方标准《建筑安全生产标准化示范工地评价标准》（DB34/T5040-2016），结合我市实际，特制定本办法。

一、申报范围

申报“广德市建设施工安全生产标准化工地”的工程项目，应当是广德市行政区域范围内在建的市政及房屋建设工程。
二、申报条件

（一）施工企业应当具备下列条件：

1、申报企业应当是独立法人资格，具有相应合法有效的资质证书及安全生产许可证。申报企业“三类人员”和特种作业人员均持有效证件且人数满足要求。
2、申报企业中本地企业必须为广德市建筑业协会会员单位，履行协会章程约定的各项义务。

3、申报企业在项目开工之初就制定了市级安全生产标准化工地创建方案。

4、申报企业按照《施工企业安全生产评价标准》（JGJ/T77）自查自评合格。

5、申报企业不在被主管部门或安全生产监督管理部门处罚期间或立案查处期间。

（二）申报创建工地应当具备下列条件：

1.申报项目基本建设程序合法，已领取建筑工程施工许可证;

2.施工现场按规定对关键岗位人员实行电子考勤;

3.按规定配备项目专职安全生产管理人员，所持的安全生产考核合格证书上的单位名称与申报单位相符;

4.施工现场实行绿色、文明施工，有节材、节地、节水、节能措施;工地周边围挡、物料堆放覆盖、路面硬化、土方开挖湿法作业、出入车辆清洗等符合扬尘防治“六个百分之百”要求;配备扬尘监测系统、雾炮机、喷淋降尘系统;裸露土方进行有效绿化;工地围挡公益广告面积不少于围挡面积的 30%。

5.施工单位严格落实高处作业相关措施，对楼梯、电梯井口、楼层临边、预留洞口及坠落半径区域采用定型化、工具化防护设施;

6.施工现场临时用电设置规范，三级配电布置合理，配电箱、开关箱材质符合《建筑与市政工程施工现场临时用电安全技术标准》(JGJ/T46-2024)要求;

7.项目建设、监理、施工单位按照《建筑施工安全检查标准》 (JGJ59)自评达到“优良”等级或《建筑安全生产标准化示范工地评价标准》(DB34/T5040)自评达到“达标”等级；

8.项目开展了信息化建设，安装和使用远程视频监控系统等管理系统;

9.施工单位承诺项目无违反安全生产法律、法规、规章或工程质量安全强制性标准行为;

10.施工单位应在施工现场主要出入口醒目位置设置悬挂“创建广德市建设施工安全生产标准化工地”标牌，供社会监督;

11.项目临时用房符合消防要求，施工现场应设置临时消防设施，在建工程单体体积大于10000m3时应设置临时室外消防给水系统,建筑高度大于24m或单体体积超过30000 m3的在建工程应设置临时室内消防给水系统;

12.项目监理单位资质和监理人员资格合法有效，按规定配备监理人员，认真履行工作职责，安全监理资料齐全有效;

13.项目建设单位按规定提供危险性较大分部分项工程清单，按照合同约定及时支付安全防护文明施工措施费;

14、项目已经缴纳工伤保险及安责险；
15.主体工程量完成50%时可申请评审，原则上房建工程主体结构封顶、市政工程完成工程总量90%的不再受理。

三、申报材料

1.申报企业应当向广德市建筑业协会提交 “申报文件”及“市级标准化工地申报表”。“申报文件”应包括:企业简要概况，申报创建项目的简要概况，项目无违反安全生产法律、法规、规章或工程质量安全强制性标准行为说明和按照《建筑施工安全检查标准》(JGJ59)或《建筑安全生产标准化示范工地评价标准(DB34/T5040)的评价材料;

2.申报项目的施工许可证、有效期内工伤保险、安责险证明材料、施工单位资质证书、安全生产许可证及安管人员安全考核合格证书;

3.申报项目关键岗位人员(施工单位项目经理、项目专职安全生产管理人员和监理单位的总监理工程师)的考勤记录;

4.申报项目创建效果和现场图片不少于10张(应包含车辆自动冲洗设施、视频监控资料、扬尘监测系统、雾炮机、喷淋降尘系统、临边洞口防护、场内硬化绿化、临时消防设施、创建标牌等);

5.申报项目现场平面布置图。

以上材料统一用A4纸规格装订成册，提供的图片（彩色）、复印件应清晰。

四、申报及评价程序
（一）申报创建工程项目在领取施工许可证后一个月内,由申报企业编制“创建市级标准化工地”目标计划，以正式文件报送市建筑业协会备案。备案通过后，按季度向市建筑业协会报送形象进度和创建实施情况。

（二）申报创建工程项目完成主体工程总量的二分之一以上且企业自查自评合格后，书面申请广德市建筑业协会现场评价复核。

（三）广德市建筑业协会收到申报企业书面评价复核申请后在5个工作日内，从“广德市建设工程安全技术专家库”中随机抽取3-5名专家（单数），组成评价复核组，并在7个工作日内对申报创建工程进行现场评价复核，评价复核结束后7个工作日内由复核组长将评价复核结果相关材料报送广德市建筑业协会，复核结果材料包括下列资料：

1、《广德市建设施工安全生产标准化工地现场评价复核反馈意见书》；

2、评价复核组依据《建筑施工安全检查标准》(JGJ59)或《建筑安全生产标准化示范工地评价标准(DB34/T5040)，开展现场评价的原始评分材料；

3、评价复核组全体专家成员签署综合评价意见的《广德市建设施工安全生产标准化工地申报表》。
（四）经评价复核组现场评分达85分以上的创建工程项目，由广德市建筑业协会征求相关单位意见无异议后，报协会会长会议审定，审定通过的，在广德市建筑业协会等网站公示5日，公示无异议的广德市建筑业协会报主管部门备案后授予“广德市建设施工安全生产标准化工地”荣誉称号，并发正式文件公布（广德市建筑业协会等网站同时公布）；

五、相关奖惩措施

（一）奖励措施

1、获得“广德市建设施工安全生产标准化工地”的工程项目，由广德市建筑业协会颁发标牌或证书；对项目施工单位的项目经理和监理单位的总监理工程师分别颁发“广德市建设施工安全生产标准化工地优秀项目经理”和“优秀总监理工程师”证书。

2、“广德市建设施工安全生产标准化工地”作为申报市级优质工程奖的条件之一；

3、获得“广德市建设施工安全生产标准化工地”的工程项目，择优推荐申报“省级安全生产标准化示范工地”。
（二）惩罚措施

1.创建“市级标准化工地”项目在验收完成前，如有下列情形，取消评审结果或申报企业相应资格:

(1)发生一般及以上质量安全事故的;

(2)在建设主管部门(或委托的安全监督机构)检查中因安全方面问题被记不良行为记录、行政处罚（被下发执法建议书或执法告知书）或发现存在重大事故隐患且拒不整改的;

(3)违反《保障农民工工资支付条例》，拖欠农民工工资被通报处理的;

(4)其他与单位(项目)荣誉不相符的情形。

2、 创建“市级标准化工地”项目，如有下列情形，取消项目优秀项目经理和优秀总监理工程师资格:

(1)创建项目被取消评审结果或资格;

(2)创建项目的项目经理和总监理工程师被建设主管部门记不良行为记录或通报批评2次及以上的;

(3)其他与个人荣誉不相符的情形。

六、附则

(一)参与现场复核人员应根据中央八项规定和反“四风”相关要求廉洁自律，公开、公平、公正、严肃认真地开展复核工作。

(二)“广德市建设施工安全生产标准化工地”评价复核活动不收取费用。

(三)本办法自发布之日起试行，试行期限一年，由广德市建筑业协会负责解释。

PAGE
7